湖北省精神文明建设委员会办公室

湖北省财政厅关于开展创建湖北省文明

会计师事务所实施方案

2011年是“十二五”规划的开局之年。为贯彻落实中宣部、中央文明办、省委宣传部关于深化精神文明创建活动的有关部署，省文明办、省财政厅决定，在全省注册会计师行业开展湖北省文明会计师事务所创建活动。现就全省文明会计师事务所创建工作提出如下实施方案：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展，认真执行《注册会计师法》，紧紧围绕全省精神文明建设和会计工作服务大局，以文明会计师事务所创建活动为抓手，全面加强会计师事务所的组织建设，着力强化注册会计师队伍思想道德素质、优化工作环境、提高服务质量，适应湖北科学发展、跨越式发展需要，努力为全省精神文明建设做出注册会计师行业应有的贡献。

二、工作目标

通过文明会计师事务所的创建活动，全省注册会计师队伍建设和会计师事务所建设全面加强，行业服务能力、服务质量水平、社会公信力全面提升，形成一批规模化、规范化、专业化、品牌化的会计师事务所，为促进湖北科学发展、跨越式发展做出更大贡献。

三、湖北省文明会计师事务所标准

湖北省文明会计师事务所（含设立在湖北省的会计师分所）的总的标准是：职业道德好、社会形象好、服务质量优、组织规模较大、党建基础扎实、人员素质高、业务能力强、管理规范、基础设施完备，在本地区有一定的影响。

（一）重视精神文明建设，职业道德和社会形象好，服务质量优。

1.重视党建工作，努力提高政治素质。坚持中国特色社会主义注册会计师工作者的职业定位，认真组织注册会计师和从业人员学习政治理论和有关法律及专业知识，坚持正确的政治方向，加强“五个基本”、“七个体系”建设，积极开展创先争优活动，党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用发挥明显。有三名以上正式党员，并依照党章规定，建立了党支部，主任或主要合伙人担任党支部书记。健全党组织生活制度，坚持“三会一课”，定期召开民主生活会，并做到有主题、有发言、有记录。建立了党员评议制度，按要求开展党员评议活动。注册会计师每月应参加不少于8小时的多种形式的政治理论学习。党员注册会计师均为本所的业务骨干，并公开承诺。注重做好中青年注册会计师和新党员的培养工作。

2.重视职业道德执业纪律建设，措施得力，行业内声誉好。每位注册会计师都能熟知《注册会计师法》和有关注册会计师职业道德和执业纪律规范，建立了职业道德、执业纪律监督机制，设置了投诉举报电话，明确了专人负责投诉查处工作。每年至少开展一次注册会计师职业道德执业纪律评查活动，建立评查和信誉档案。90%以上的服务对象对服务质量给予了优良评价。

3.会计师事务所全体注册会计师规范、诚信、依法执业，连续三年未受到行政处罚和行业处分。

4.积极参加助学、助残、扶贫、救灾等社会公益活动。

5.会计师事务所注重环境建设，爱国卫生、治安保卫等方面符合社区管理要求。

6.精神文明建设成效突出，达到了市州级以上精神文明建设主管部门的制定标准。

（二）组织机构形成规模，人员素质高，业务实力强，在本地（市州）优势明显。

1.会计师事务所规模较大，省直和武汉市属会计师事务所专职执业注册会计师达20名以上；市（州）会计师事务所专职执业注册会计师达15名以上；县（市、区）属会计师事务所专职执业注册会计师达10名以上。会计师事务所内部门分工明确，并由业务专长的注册会计师负责。

2.注册会计师素质高，专职注册会计师有本科或会计专业专科以上学历的人数达到90%，注册会计师均按规定参加业务培训，并完成规定的培训任务和课时量。

3.业务实力强。维护社会和谐稳定、服务经济社会发展、积极参政议政，为当地党委、政府科学决策提供优质经济、会计服务，党委政府给予充分肯定。注册会计师业务拓展上具有一定的深度和广度，成功办理了一些重要的专业项目审计。

（三）具有高度自律，科学灵活的运用机制，管理规范高效。

1.内部规章制度健全并得到了严格执行，主要制度包括：会计师事务所章程；事务所管理办法；财务管理制度；收入分配制度；业务学习、培训、交流制度；档案管理制度；重点业务集体讨论制度；过错责任赔偿制度；劳动人事管理制度；文书资料管理制度；办公设施使用管理制度；诚信建设制度；行业自律公约制度；风险防范制度；党组织建设的各项制度；中国注册会计师行业党委、中注协、省注册会计师行业党委、省注协所要求必备的各项制度等，并汇编成册。

2.依法建立注册会计师全体会议、合伙人会议制度，民主管理事务所重大事务。

3.制定业务工作操作规程，统一受理业务，合理分配业务，并严格按操作规程执行。

4.加强财务管理，做到统一收费，统一入账，账目清楚，开支合理。分配符合国家有关规定和政策，按规定留足事业发展基金、执业风险基金、社会保障基金和教育培训基金，依法缴纳税费。

5.所有注册会计师及工作人员医疗、养老已加入社会统筹或已参加社会保险。

（四）适应业务发展要求，基础设施完备，办公条件舒适、规范。

1.会计师事务所有办公用房（自购或租用），专职执业注册会计师人均面积不少于6平方米。办公场所符合会计工作特点，整洁宽敞明亮。

2.拥有图书资料室，专业图书达500册以上，并具有专业技术服务资料信息库。

3.建立专门档案室，档案管理达到国家档案局规定的标准。

4.拥有现代化办公通讯设备。会计师事务所拥有电脑、打印机、传真机、复印机等，事务所与工作人员通讯畅通。

四、实施步骤和方法

（一）省注册会计师行业党委、省注册会计师协会负责创建文明会计师事务所的组织指导督办工作，为会计师事务所文明创建提供好服务。

（二）湖北省文明会计师事务所每两年评选一次。先由会计事务所进行自检，向所在地注册会计师管理中心提出申请，然后由市、州文明办、财政局审核、推荐上报，由省注册会计师行业党委审核，最后由省文明办、省财政厅联合考核、批准。湖北省文明会计师事务所评选办公室设在省注册会计师行业党委，具体负责评选表彰的组织协调工作。

（三）各市州文明办、财政局应严格根据湖北省文明会计师事务所的标准和条件，推荐候选单位，并报送下列材料：1、会计师事务所申请；2、湖北省文明会计师事务所申报审批表。

（四）对各市、州推荐的文明会计师事务所候选单位，省文明办、省财政厅、省注册会计师行业党委将派出联合工作组根据标准进行考核，对评选为湖北省文明会计师事务所的，由省文明办、省财政厅联合颁发“湖北省文明会计师事务所”标牌和荣誉证书。

（五）湖北省文明会计师事务所实行动态管理，凡已评为湖北省文明会计师事务所的，省文明办、省财政厅每两年复检一次，复检不合格的，取消其湖北省文明会计师事务所称号，并予以摘牌。

（六）首届（2011——2012年度）湖北省文明会计师事务所的评选的申报推荐、考核验收定于2012年1月至3月进行，6月份由省文明办、省财政厅、省注册会计师行业党委联合举行命名表彰大会。各市州财政局、文明办应于2012年3月31日前将本地推荐的湖北省文明会计师事务所候选单位名单及申报材料报湖北省文明会计师事务所评选办公室。首批湖北省文明会计师事务所候选单位指标30个（具体名额分配见附1），实际确定指标不做限制，以实际达标为准。

附 1、湖北省文明会计师事务所评选推荐名额分配表（首次）

   2、湖北省文明会计师事务所申报审批表

附1：

    湖北省文明会计师事务所评选推荐名额分配表（首次）
	地 区
	注册

会计师
	事务所
	名 额
	地 区
	注册

会计师
	事务所
	名 额

	省 直
	1801
	143
	7
	黄冈市
	99
	10
	2

	武汉市
	811
	74
	4
	孝感市
	72
	11
	2

	黄石市
	69
	9
	1
	咸宁市
	63
	8
	1

	襄阳市
	151
	18
	2
	恩施州
	45
	8
	1

	十堰市
	110
	18
	2
	随州市
	29
	3
	1

	宜昌市
	154
	17
	2
	潜江市
	36
	3
	1

	荆门市
	64
	7
	1
	天门市
	9
	1
	0

	荆州市
	153
	17
	2
	仙桃市
	9
	3
	0

	鄂州市
	31
	4
	1

	合 计
	3706
	354
	30

此表数据以2010年12月报表为准

附2：

湖北省文明会计师事务所申报审批表

	会计师事务所

名称

	设立时间

	注册会计师

人数

	负责人

	联系电话

	获得主要荣誉

	主

要

事

迹

简

介

	主

要

事

迹

简

介

	市州财政局

意见
	(盖章)

       年  月  日
	市州文明办意见
	(盖章)

      年  月  日

	省文明办

意见
	(盖章)

       年  月  日
	省财政厅意见
	(盖章)

      年  月  日